
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
30 de agosto de 2017 63Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/DETRAN Nº 1806/2017-GDP
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no (a) Art. 2º. da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto n° 5.879, de 22 
de abril de 2010, e no Processo nº 5101 8744/2017, RESOLVE conceder diárias 
em favor do servidor:
ERISVALDO RUFINO DO NASCIMENTO
Cargo: PRIMEIRO TENENTE- nível 0
CPF: 411.792.504-00
RG: 000000005699680 SSP AL
Matrícula: 4430
N° DE DIÁRIAS: 17 (dezessete) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais)
PERÍODO: de 01/09/2017 até 29/09/2017
DESTINO: União dos Palmares/AL.
OBJETIVO: Realização de vistorias em veículos automotores – 14 (catorze diárias) 
no valor de R$ 80,00 reais cada e 06 1/2 (seis meias diárias) no valor de R$ 40,00 
reais cada, equivalente a 17diárias.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 06.122.0004.2438.0000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS - Todo Estado 
- Fonte 0291, Elemento de Despesa 339015, do Orçamento Vigente.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 23 de agosto de 2017

Antonio Carlos Freitas Melro De Gouveia
Diretor-Presidente

PORTARIA 1807/2017-GDP
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS – DETRAN/AL, no uso das atribuições e prerrogativas 
legais previstas no art. 2º da Lei nº. 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto nº 
5.879/2010. 
Considerando os fatos expostos na Comunicação Interna 1/2017-CPRI/DETRAN-
AL, RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria nº 656/2017-GDP, de 3 de abril de 2017, publicada no 
D.O.E/AL no dia 7 de abril de 2017, página 43.
Art. 2º. Designar os servidores GIVALDO LUCINDO DA SILVA JUNIOR 
Matrícula nº 863516-1, MARCOS ANTONIO DA SILVA PEREIRA Matrícula 
nº 862975-7 e CLÉCIO JOSÉ SANTOS, Matrícula nº 18243-5, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente a fim de regularizar 
a documentação dos imóveis referentes às CIRETRAN’s de propriedade do 
DETRAN/AL.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor a partir de 01.09.2017.

Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 29 de agosto de 2017.
Antonio Carlos Gouveia

Diretor-Presidente

PORTARIA Nº. 1808/2017-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE ALAGOAS – DETRAN/AL, no uso das atribuições e prerrogativas 
legais previstas no Art. 2º da Lei nº. 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto nº 
5.879/2010,
Considerando os fatos expostos no processo administrativo nº 5101.934/2017,
 RESOLVE:
Art. 1º. Designar as servidoras Angela Oliveira dos Santos, Matrícula nº 21142-
7; Edna Maria Melo, Matrícula nº 5501-8; e Sueli Francisca de Almeida Leão, 
Matrícula 24.126-1; para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60(sessenta) 
dias, compor Comissão para Condução de Processo Administrativo de Apuração 
de irregularidades relacionada à Clínica Clintran Ltda, visando apurar infração 
prevista no inciso VII do art. 45, assim como, inciso IX do art. 47 ambos da Portaria 
282/2000-GDP.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Presidente, em 29 de agosto de 2017.
Antônio Carlos Gouveia

Diretor-Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO nº 25/2017
Processo Administrativo n° 5101-13696/2014
Pregão Eletrônico nº 14/2017 DETRAN/AL
Considerando o PARECER N° 255/2017 da Coordenadoria Geral Jurídica desta 
autarquia, constante às fls. 455/457 dos autos e despacho nº 344/2017-CJ/CD/
DETRAN-AL, fls 458, anuindo com procedimentos adotados para que se produzam 
os devidos efeitos legais, HOMOLOGO A LICITAÇÃO realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 14/2017 – DETRAN/AL relativo ao Processo Administrativo 

n° 5101-13696/2014, referente à contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva e corretiva do sistema de estação de água e esgoto (ETE), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Maceió, 25 de agosto de 2017.

            Antônio Carlos Gouveia
               Diretor Presidente do DETRAN/AL

 ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE CIVIL

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS  CETRAN/AL
O Conselho Estadual de Trânsito de Alagoas no uso de suas atribuições legais, 
atendendo o disposto no inciso V, alíneas a e b do art. 14, da lei n.º 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e ao decreto n.º 
3775 de 24 de outubro de 2007 – Regimento Interno do CETRAN resolve tornar 
público o julgamento dos seguintes processos administrativos:
PROCESSO: 7344/2017
REQUERENTE: CHRISTIANNNE SILVA DO NASCIMENTO
ÓRGÃO: SMTT/MACEIÓ
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-007662/2017
REQUERENTE: LUCAS PEIXOTO DE LIMA   
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-009385/2017
REQUERENTE: SANDRA REGINA DE MELO
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-009808/2017
REQUERENTE: EDIMILSON MOREIRA DE ALBUQUERQUE
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-009374/2017
REQUERENTE: KYSSIA MARCELLE CALHEIROS SANTOS
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 8465/2017
REQUERENTE: JOÃO GOMES DE SOUZA
ÓRGÃO: SMTT/MACEIÓ
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5501-003934/2017
REQUERENTE: CARLOS CÉSAR LOPES MONTEIRO
ÓRGÃO: DER/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 9831/2017
REQUERENTE: EVANDRO SANTOS BISPO
ÓRGÃO: SMTT/MACEIÓ
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5622/2017
REQUERENTE: RAFAEL GERST
ÓRGÃO: SMTT/MACEIÓ
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-009282/2017
REQUERENTE: LACIDE ALVES DA SILVA BARBOSA 
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-006428/2015
REQUERENTE: ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
PROCESSO: 5101-010040/2017
REQUERENTE: JOSÉ MOTA SANTOS DA SILVA
ÓRGÃO: DETRAN/AL
PARECER: INDEFERIDO
Maceió, 17 de agosto de 2017

Antônio Tenório Cavalcante Neto
Presidente do CETRAN/AL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS
AVISO DE COTAÇÃO Nº 57/2017

O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL, por 
intermédio da Chefia de Aquisição, informa que está recebendo cotações para o 
processo e objeto abaixo descrito:
Processo Nº: 5101.011037/2017
OBJETO:  IMPRESSÃO DE TALÕES- LEI SECA
Prazo para envio de proposta: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
devendo os interessados enviar a proposta de preços para a Chefia de Aquisição, 

ligia.tenorio
Realce


